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Ofício nº 683/2008-GAB.


Ofício nº 683/2008-GAB.


Londrina, 20 de agosto de 2008.

A Sua Excelência,  Senhor

Sidney Osmundo de Souza

Presidente da Câmara Municipal

Londrina - Paraná

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – Abertura de Crédito junto à SEMA.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa abrir, em uma ou mais vezes, junto à Secretaria Municipal do Ambiente, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais), cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente, 

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

J U S T I F I C A T I V A

O Executivo  pretende  abrir, em uma ou mais vezes, junto à Secretaria Municipal do Ambiente, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais),

O Crédito a ser aberto irá viabilizar a aquisição de 01 (uma) área de terras, para a criação e instalação do “Parque Municipal do Rio Tibagi”.



A área de terras a ser adquirida, é a seguinte:

· Área de Terras A, da Fazenda Dona Vitória, da Gleba Limoeiro, contendo 171.628,00m² ou 17,1628 ha, dentro das seguintes divisas e confrontações: inicia-se em um marco cravado na margem esquerda do Rio Tibagi, ponto comum de divisa com a Fazenda Dona Vitória (parte); deste ponto segue confrontando com a Fazenda Dona Vitória (parte), nos seguintes rumos e distâncias: NE 58º 07’ 01” SW – 144,35 metros, NE 39º 48’ 08” SW – 224,64 metros e SE 70º 08’ 25” NW numa extensão de 239,25 metros, até encontrar a margem direita do Ribeirão Remansinho; deste ponto segue jusante pela margem direita do Ribeirão Remansinho até encontrar a margem esquerda do Rio Tibagi; deste ponto segue a montante pela margem esquerda do Rio Tibagi, até encontrar o ponto de partida de onde se deu início esta transcrição. (de acordo com o memorial descritivo).

Objetivando auxiliar Vossas Excelências na análise do presente projeto de lei, encaminhamos em anexo os seguintes documentos:

a. Laudo de Avaliação nº 092, de 4 de junho de 2008;

b. Decreto nº 303, de 5 de junho de 2003; e

c. Decreto nº 589, de 19 de novembro de 2003;

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do projeto, que certamente merecerá sua acolhida.



Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Londrina, 20 de agosto de 2008.

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº.................

OFÍCIO Nº 683/2008 - GAB., DE 20 DE AGOSTO DE 2008
SÚMULA: Remaneja metas junto ao Programa de Ações Ambientais, constante no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, da Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA; inclui metas junto ao Programa de Ações Ambientais, constante no Anexo I - Metas e Prioridades da Administração Municipal, da Lei Municipal nº 10.277, de 17 de julho de 2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO; e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até     R$ 112.000,00 junto à Secretaria Municipal do Ambiente. 
Londrina, 20 de agosto de 2008.

                                                                                     Nedson Luiz Micheleti

                                                           PREFEITO  DO  MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº......................

SÚMULA: Remaneja metas junto ao Programa de Ações Ambientais, constante no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, da Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA; inclui metas junto ao Programa de Ações Ambientais, constante no Anexo I - Metas e Prioridades da Administração Municipal, da Lei Municipal nº 10.277, de 17 de julho de 2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO; e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até     R$ 112.000,00 junto à Secretaria Municipal do Ambiente. 
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :



Art. 1º Fica remanejada, na Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA, junto à Secretaria Municipal do Ambiente no Programa de Ações Ambientais, Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, a seguinte Meta:

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO




2007
2007
2007




APROVADA
Reduzida
ATUALIZADA




Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

1200 – Secretaria Municipal do Ambiente

0030 - Programa de Ações Ambientais

Implantação de Unidade de Conservação - Parque Tibagi

Município
Desapropriar Área de Terras
ha
50
250.000,00
17,1628
112.000,00
32,8372
138.000,00

Total
ha
50
250.000,00
17,1628
112.000,00
32,8372
138.000,00

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO




2008
2008
2008




APROVADA
Acrescida
ATUALIZADA




Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

1200 – Secretaria Municipal do Ambiente

0030 - Programa de Ações Ambientais

Implantação de Unidade de Conservação - Parque Tibagi

Município
Desapropriar Área de Terras
ha
00
0,00
17,1628
112.000,00
17,1628
112.000,00

Total
ha
00
0,00
17,1628
112.000,00
17,1628
112.000,00



Art. 2º Fica incluída, na Lei Municipal nº 10.277, de 17 de julho de 2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, junto ao Programa de Ações Ambientais, no Anexo I - Metas e Prioridades da Administração Municipal, para o Exercício Financeiro de 2008, a seguinte Meta: 

Órgão: Secretaria Municipal do Ambiente

Unidade: Coordenação Geral

0030 - Programa de Ações Ambientais

Objetivo Geral - Promover ações de educação, fiscalização e preservação ambiental, de conservação de áreas verdes e implementação da política ambiental, visando o equilíbrio ecológico e a consciência ambiental de forma integrada e compartilhada com a população, promovendo a qualidade de vida.

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO




2008
2008
2008




APROVADA
Acrescida
ATUALIZADA




Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

1200 – Secretaria Municipal do Ambiente

0030 - Programa de Ações Ambientais

Implantação de Unidade de Conservação - Parque Tibagi

Município
Desapropriar Área de Terras
ha
00
0,00
17,1628
112.000,00
17,1628
112.000,00

Total
ha
00
0,00
17,1628
112.000,00
17,1628
112.000,00



Art. 3º Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Secretaria Municipal do Ambiente, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais), para criação do Programa de Trabalho a seguir especificado:

1200.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

1210.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

1210.18.000.0000.0.000 - Gestão Ambiental

1210.18.541.0000.0.000 - Preservação e Conservação Ambiental

1210.18.541.0030.0.000 - Programa de Ações Ambientais
1210.18.541.0030.1.080 - Aquisição de Área de Terras -  Parque Municipal 

do Rio Tibagi 

Objetivo: Adquirir área de terras, para criação e instalação do “Parque Municipal do Rio Tibagi”. Com recursos do Município.

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.61 - Aquisição de Imóveis - Fonte 01000 .................. R$ 112.000,00



Art. 4º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e a cancelar parcialmente o Programa de Trabalho a seguir especificado:

0700.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA             MUNICIPAL             DE

PLANEJAMENTO

0710.00.000.0000.0.000 - COORDENÇÃO GERAL - SEPLAN

0710.04.000.0000.0.000 - Administração

0710.04.126.0000.0.000 - Tecnologia da Informação

0710.04.126.0015.0.000 - Gestão da Informatização
0710.04.126.0015.1.016 - Aquisição   de   Equipamentos   para   Ações   de

Gestão da Informatização
Objetivo: Adquirir os seguintes equipamentos: 02 licenças 2003 server, 01 licença Oracle para 04 processadores, 10 microcomputadores, 01 servidor, 01 roteador, 02 switches VH-24025 M2 e 10 mobiliários. Com recursos do Município.

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente - Fonte 01000 ..................

 .............................................................................................. R$  112.000,00



Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
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